« Ducit in adventu felicia gaudia, princeps,

Roma potens, inviolé, tuo, devotaque pandit
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Msenia, matcrnosque sinus aperire potenti,

Quem sibi Rcctorem delcgit, gaiidet amico,

Imperiumque tibi, atque Augusti nominis ultro,

Ouo nihil in terris majus, promittit honorcm;

Si modo pace venis, si pristina jura lideli

Ac bene promeritce conservas intégra matri.

« Aspiee qua3 fuerit priscis sub regibus Urbis

Gloria, qufe populi libertas, quanta senatus

Majestas, praetoris honos, et consul uterque

Annuus, et gemini plebis tutela tribuni,

Gratia quœ morum, castarum sanctio legum,

Pace ténor juris, justis audacia bellis,

Quantus amor laudis, patientia quanta laboris :

Ilœc sunt quœ nostram longis proventibus Urbem,

Ex illa tenui nascentis origine fati,

Ex laribus parvis et primi régis asylo,!

Stramineisque casis, et sparso sanguine sulco,

Ad célèbres titulos et tanti culmen honoris

Extulerant, ubi nil, nisi sidéra sola super se

Cerneret : his gaudens populos regesque per orbem

Gonsiliis, validisqiie sibi subjecerat armis.

Tune populus régi, belli mandata domlque,

Non populo rex ulla dabat, passuraque nullura

Urbs erat hœc regem, nisi quem regnare juberct;

Ut patriœ mitis, non segre visa ferendo

Jussa daret populis et magna? Regibus Urbis.

Tune hujus populi mandata minasque timebat

Ortus, et oceiduo tellus subcincta profundo

Et Notus, et gelidi Boreas sub cardine mundi.

Ast ubi, Fortuna) vitio, populique paventis

Desidia, prisci perierunt signa decoris,

Justitioque silenl longo jam tempore leges

Suppressa), tanlo rctrocessit Roma rclapsu,

Ut vix ad deciinum lapidem, linesquc propinquus,

Audeat ipsa sui protendere nominis umbram.

« Vilis apud gentes, in se maie iirma, née uUo

Robore l'ulta sui ; quam seditione Irequenti,
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Atque intestinis lacérât discordia bellis.

Nullus amor juris, nulla est reverentia morum,

Nec jam libertas, nec libertatis imago.

Nusquam patricii, nusquam sacer ordo senatus,

Nusquam cum gemino consul prœtorve tribuno :

Quumque ruinosis procumbimt mseiiia mûris,

Majorera morum patiraur, querimurque ruinam.

Hoc ideo nobis usu venit, optime princeps,

Hic disponendi populus moderamina regni,

Et totum priscis frœnandi legibus orbem

Non habet arbitrium : majestas regia dudum
Abstulit, et priscum populi mutilavit honorera,

Ex quo Teutonicos adraisit Roma tyrannos.

Tu procul a nobis absens, et in orbe remoto,

Rarus in Italia, sed in bac rarissimus Urbe

Esse soles, et rege meo mihi notior hospes.

Sic neque nos nobis, nec tu satis, inclyte rector,

Gonsulis, et cura raiseri fraudaraur utraque

Expositi cunctis nullo sub vindice fatis.

((Respice nos anirao tandem vultuque benigno,

Atque ipsara deflere puta tibi talia Romara.

Si te cura mei tangat, si gratia matris

Ulla raovet, si Teutonica de gente vocatura

Imperii summa gaudens in sede locavi,

Redde vicem meritis et dignos gratus honores
;

Longos pelle situs, antiqua refloreat œtas,

Prisca vetustorura redeant insignia raorura :

Patricios, cives, priscos arcesse Quirites,

Noraine plebeio secedat nobilis ordo.

Da libcrtatem, sancturaque repone Senatum :

Jam redeat senior, rcdeat cum consule prœtor,

Et redeant geraini cum dictatore Tribuni.

Guria respiret, Capitolia lapsa resurgant,

Pulchra vetustorura redeant insignia morum.

Gaude, quod tanti dudum sit gloria facli

Teraporibus scrvala tuis : felicior illo

Advenias, cujus pariter nomenque locumque
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Suscipis Augiisto, Trajano mitior adsis,

Ou.Tquo alii regcs jurando fœdera mecum
Tempus ad usque tuum pepigerunt, lu quoquc jura :

Ne conccssa mihi, priscorum munere regum,

Vel resecare vclis, vel tollere : neve salutis

Pro me, proque mea fugias discrimina plèbe,

Largaque Romanœ persolvas munera plebi,

Ut tibi festivum celebret devola triumphum. »

Dixit : at ille dolos, infectaque verba veneno

Comperit, et contra regali concitus ira,

Dissimulare gravem contemnens voce dolorem :

« Quantum Roma meo, non Roma, sed incola Romae

Gaudeat adventu, sécréta? consona menti

Verba satis fecere palam : commercia certe

Non satis œqua mihi faciunt, dum vendere nobis

Nostra volunt, veluli plenis cum follibus emptum

Adveniam, pretioque novos sumpturus honores,

Quos sibi jam proprios effecit Francona virtus.

Non emimus fasces, non, si credamus emendos,

Prœter virlutem, pretium quod detur habemus.

Hoc mihi vel nullo vcnient commercia pacto :

Non turget loculis inferta pccunia nostris :

Nec multis opibus, scd lauile venimus onusti.

Non est Teutonico cumulata pccunia cordi,

Nec sibi quœrit opes, sed pulchrœ laudis honores.

Non habet ille suum, sed habentibus imperat anrum.

Quanto Romanus studio cupidissimus icra

Congerit, et magno vigilans incumbit acervo,

Tanto Teutonicus vel adhuc majore, paratas

Fundit opes, nitidasque manus erugine turpi

Fœdari scelus esse putat, dignumque pudore.

Invigilent opibus cupidi, mihi sola potestas

Suiticit, et cunclis dare jura potentia terris.

Ouo mihi divitias? Gui servit gloria mundi,

Quem possessor opum cum paupere dives adorât.

Quidquid habet locuples, quidquid custodit avarus,

Quidquid in occultis abscondit terra cavernis,
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Jure quidem nostrum, populo concedimus usum.

Rege figuratam, régis patet esse monetam

Gœsaris, et domino sub Csesare fulget imago.

Quo mihi divitias? cui quteque potissima reges,

Ac populi célèbres non cessant mittere dona.

Semper habet veteres, semper videt aula récentes

Undique legatos, et ab omni principe missos :

Semper ab ignotis veniunt nova munera terris.

Ergo pudet, populo quasi débita cogar avaro

Solvere, cui magni solvunt indebita reges.

<( Miror ab antiquo famosam moribus Urbem
Tam fœdum sperasse nefas, ut rege coacto

Erueret pretium, veluti jam carcere vasto

Inclusum duris adstrinxerit illa catenis,

Ergone, Roma, tuo legem vis ponere régi,

Quum potius regem deceat te subdere legi?

Millia quinque tibi librarum débita poscis;

Poscenti debere nego : largilio reges

Non extorta decet ; captivos ista reosque

Sors premit, extortis i-edimant sua tempora numniis.

Munera magnorum Iseta atque ultronea regum

Esse volunt : ut dans plus gaudeat accipiente.

Hoc estgratuilum quod possum dicere solum,

Quo plus ille dato, quam gaudeat isle recepto.

« Hune mihi munifici morem liquere parentes,

Hune retinere libet : nec plebem munere largo

Laetiflcare tuam renuo, sed pacta recuso.

Nil nisi gratuito manus hsec dare novit, et ultro.

Juramenta petis? Rcgem jurare minori

Turpe reor, nudo jus et reverentia verbo

Régis inesse solet, quovis juramine major.

Non decet in labiis versari lubrica régis,

Non decet ore sacro mendacia cudere regem :

Sancta et plena suo sunt regia pondère verba,

Dicta semel nuUum patiuntur jure recursum.

Ergo quod instigas jurandojure pacisci,

Pone metum curœ, vel non juratus habebo.
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(( Adde, quod hoc ipsiim nostris est utile rébus

Ouod petis, et nobis luiUo suadcnte gcrendum :

Juravetustii fcram, potiussupplere paratus,

Quam minuisse bonis aliquid de moribus Urbis.

Te mihi vel summo non conservabo periclo !

Dum mea non esses, summo discrimine jussi

Esse meam : nunc quum nica sis jam facta, relinquam?

« Namque quod imperium, te, Roma, vocante, receptura

Adseris, et meriti peragis prœconia tanti.

Non magni reputare libet : venisse vocatum

Confiteor, sed quai fucrittibi causa vocandi,